Para o efeito, alega, em síntese, que foi admitida ao serviço da Recorrida em 15 

de Março de 2012, com a categoria de chefe administrativa, para exercer funções na 

filial do Lobito, na rua do PDIC, zona Agrícola. Auferia o vencimento mensal base de 

KZ. 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Kwanzas). Em 22 de Outubro de 2012 foi 

despedida sem procedimento disciplinar e sem qualquer fundamentação. A Recorrida 

entregou-lhe apenas uma carta, onde constava o seu despedimento, com a alegação de 

que se encontrava no período experimental, o que viola o pressuposto legal previsto no

[...]

Depois de decidida a matéria de facto (fls. 171 a 174), foi proferida a sentença 

que julgou procedente a acção e declarou a nulidade do despedimento da Recorrente e, 

em consequência, condenou a Recorrida a proceder a reintegração da Recorrente; a 

pagar-lhe KZ. 15.900.000,00 (Quinze Milhões e Novecentos Mil Kwanzas) a título de 

salários e subsídios de férias e de Natal vencidos desde o dia 22 de Outubro de 2012 até 

ao dia 22 de Dezembro de 2020, sem prejuízo do pagamento de salários e subsídios 

vincendos e a pagar-lhe KZ. 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Kwanzas) relativos ao 

salário em atraso do mês de Setembro de 2012 – fls. 189 a 211. 

Desta decisão interpôs recurso a Recorrida, agora Apelante (fls. 223), que foi 

admitido como de apelação, com efeito meramente devolutivo – fls. 229. 

A Apelante, mesmo sem requerer prazo para o efeito nos termos do n.º 1 do

[...]

por tempo indeterminado, celebrado de forma verbal. 

2.º Exercia as funções nas instalações da empresa filial, localizada no Lobito, na 

rua do PDIC, zona agrícola, com a categoria profissional de Chefe Administrativa. 

3.º Auferia o salário mensal de KZ. 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil 

Kwanzas) como contraprestação (retribuição) da actividade que exercia na empresa 

requerida. 

4.º Foi despedida pela requerida no dia 22 de Outubro de 2012, sem qualquer 

procedimento disciplinar prévio. 

5.º No momento em que a requerente foi despedida, foi-lhe entregue uma carta